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3. PreocuPación Por la crisis del coronavirus y su efectos 

Tabla 18. Efectos de la crisis del coronavirus que más preocupan personalmente I 
(resumen) (continuación)
En estos momentos, ¿qué le preocupa a Ud. más, los efectos de esta crisis sobre la salud, o 
los efectos de la crisis sobre la economía y el empleo?

(NO LEER)* AMBOS POR IGUAL

Mayo-2020 Junio-2020 Julio-2020

% (n) % (n) % (n)

Total 23,5 (894) 24,9 (1.060) 28,4 (861)
Sexo
Hombre 20,9 (383) 21,9 (448) 24,5 (357)

Mujer 26,0 (511) 27,7 (612) 32,0 (504)

Edad
Hasta 24 años 12,3 (36) 14,8 (50) 13,5 (33)

De 25 a 34 19,1 (91) 18,1 (99) 22,5 (87)

De 35 a 44 21,3 (151) 23,9 (185) 27,8 (154)

De 45 a 54 22,6 (169) 24,6 (205) 28,1 (166)

De 55 a 64 26,9 (168) 26,9 (188) 31,3 (156)

65 años o más 29,5 (279) 31,3 (332) 35,0 (265)

Estado civil
Casado/a 25,1 (548) 26,8 (612) 31,3 (478)

Soltero/a 18,1 (206) 18,4 (253) 21,1 (216)

Viudo/a 32,2 (73) 32,6 (90) 41,3 (97)

Separado/a 27,9 (19) 26,6 (27) 36,4 (20)

Divorciado/a 26,0 (44) 35,2 (78) 25,9 (49)

Educación
Primaria o menos 30,7 (99) 33,4 (184) 35,3 (129)

FP inicial y educación secundaria 29,6 (158) 30,2 (206) 34,9 (175)

FP de grado medio 24,6 (67) 24,0 (86) 35,4 (90)

Bachillerato superior 29,1 (134) 25,9 (126) 26,6 (91)

FP de grado superior 19,1 (94) 23,5 (129) 29,9 (112)

Universidad 19,8 (338) 20,2 (330) 22,1 (264)

Situación laboral
Ocupados/as 20,9 (419) 22,1 (474) 25,4 (383)

Parados/as 24,3 (111) 26,2 (153) 30,9 (136)

Jubilados/as o pensionistas 29,1 (286) 30,1 (336) 35,2 (284)

Estudiantes 11,6 (20) 12,4 (26) 11,5 (15)

Trabajo doméstico no remunerado 31,5 (39) 34,6 (70) 30,4 (42)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 23,3 (184) 26,8 (240) 31,1 (196)

Ciudad mediana 25,2 (367) 24,7 (406) 28,6 (335)

Ciudad grande 21,9 (256) 23,4 (302) 27,9 (258)

Gran núcleo urbano 22,7 (87) 26,4 (112) 23,6 (72)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica “NO LEER”, pero las registran cuando son menciona-
das espontáneamente por las personas entrevistadas.
Nota: se compara la opción de respuesta “Ambos por igual”. 
Fuente: CIS, Barómetros de mayo 2020 (estudio 3.281), junio 2020 (estudio 3.283), julio 2020 (estudio 3.288).


	3. Preocupación por la crisis del coronavirus y su efectos
	Tabla 1. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus I 
	Tabla 2. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus (mayo) 
	Tabla 4. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus (junio) 
	Tabla 6. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus (julio) 
	Tabla 8. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus II 
	Tabla 9. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus (septiembre) 
	Tabla 11. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus (octubre) 
	Tabla 13. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus (noviembre) 
	Tabla 15. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus (diciembre) 
	Tabla 17. Efectos de la crisis del coronavirus que más preocupan personalmente I 
	Tabla 18. Efectos de la crisis del coronavirus que más preocupan personalmente I (resumen) 
	Tabla 20. Efectos de la crisis del coronavirus que más preocupan personalmente II 
	Tabla 21. Efectos de la crisis del coronavirus que más preocupan personalmente II (resumen) 


